
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Modifica alla DGR n. 719 del 30/05/2023 avente ad oggetto “Disposizioni per la 
redazione del Bilancio d’esercizio 2022 degli Enti del SSR e per l’attuazione del 
Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Dipartimento Programmazione integrata, UE e risorse finanziarie, umane e strumentali dal quale 
si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la proposta congiunta del Direttore del Dipartimento Programmazione integrata, UE e 
risorse, finanziarie, umane e strumentali e del Direttore del Dipartimento Salute che contiene il 
parere favorevole di cui all’articolo 16, comma 1, lettera a) della Legge regionale 30.07.2021, n. 
18 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale” e 
l’attestazione che dalla deliberazione non deriva, né può comunque derivare un impegno di 
spesa a carico della Regione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1) di modificare le disposizioni per la redazione del Bilancio d’esercizio 2022 degli Enti degli 
Enti del SSR e per l’attuazione del Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i, di cui 
alla DGR n. 719/2023, al fine recepire le richieste del Tavolo di Verifica degli Adempimenti, 
riportate in dettaglio nel documento istruttorio;

2) di sostituire conseguentemente gli Allegati A e B della DGR 719/2023 con gli Allegati A e B 
della presente deliberazione, che ne costituiscono parte integrante;

3) di confermare quanto previsto ai punti 2 e 3 della DGR 719/2023; 
4) di dare mandato alle Direzioni generali degli Enti del SSR di procedere alla predisposizione 

degli atti relativi al ritiro delle determine di adozione dei bilanci di esercizio 2022 ed alla 
contestuale riadozione dei bilanci di esercizio 2022 sulla base delle indicazioni di cui al punto 
1) , 2) e 3);

5) di demandare alle strutture competenti per gli interventi del PNRR Misura 6 Salute, 
Componenti 1 e 2, di cui al DM del 20/01/2022, l’adozione degli atti di gestione finalizzati 
all’imputazione nell’annualità 2023 del bilancio 2023-2025, degli accertamenti e degli 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

impegni già assunti nelle annualità successive.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria NOCELLI) (Francesco ACQUAROLI)
Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- Legge 30.12.1991, n. 412 “Disposizioni in materia di finanza pubblica”;
- Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;
- Legge regionale 19.11.1996 n. 47 “Norme in materia di programmazione, contabilità e 

controllo delle Aziende Sanitarie”.; 
- Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i.;

- Deliberazione di Giunta regionale n. 1751 del 22.12.2011 “D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 artt. 
19 e 22 - Autorizzazione alla gestione sanitaria accentrata e conferimento dell'incarico di 
responsabile”;

- Deliberazione di Giunta regionale n. 140 del 14/02/2022 “Masterplan dell’Edilizia 
Ospedaliera: approvazione dell’aggiornamento del piano dei fabbisogni per interventi di 
adeguamento sismico e antincendio, ammodernamento, ristrutturazione e sostituzione di 
strutture ospedaliere della Regione Marche - Modifica delle DGR nn. 967 e 968 del 30 luglio 
2021”;

- Deliberazione di Giunta regionale n. 970 del 27/07/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – Componenti 1 e 2: Approvazione delega delle attività 
e ripartizione risorse agli Enti del Sistema Sanitario Regionale;

- Legge Regionale 08.08.2022, n. 19 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;
- Deliberazione di Giunta regionale n. 719 del 30.05.2023 “Disposizioni per la redazione del 

Bilancio d’esercizio 2022 degli Enti del SSR e per l’attuazione del Decreto Legislativo n. 118 
del 23/06/2011 e s.m.i”;

- Deliberazione di Giunta regionale n. 1003 del 03.07.2023 “Modifica alla DGR n. 719 del 
30/05/2023 avente ad oggetto “Disposizioni per la redazione del Bilancio d’esercizio 2022 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

degli Enti del SSR e per l’attuazione del Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i”;
- Determina del Commissario straordinario in funzione di commissario liquidatore ASUR n. 

59/CL del 31.05.2023, avente ad oggetto: “Adozione Bilancio d’esercizio 2022 ai sensi 
dell’art. 14 L.R. 19/11/1996 n. 47”;

- Determina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro Urbino 
n. 699 del 01.06.2023, avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di esercizio 2022 
dell’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord”;

- Determina del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche n. 415 
del 31.05.2023, avente ad oggetto: “Adozione bilancio di esercizio 2022”;

- Determina del Direttore Generale dell’INRCA n. 276 del 30.06.2023, avente ad oggetto: 
“Adozione bilancio di esercizio 2022”.

Motivazione ed esito dell’istruttoria
Premesso che:

- con la DGR 719/2023 sono state approvate le disposizioni per la redazione del Bilancio 
d’esercizio 2022 degli Enti del SSR e per l’attuazione del Decreto Legislativo n. 118/2011;

- sulla base delle disposizioni della DGR 719/2023, gli Enti del SSR hanno adottato i bilanci di 
esercizio 2022 e li hanno trasmessi ai competenti uffici regionali, per il previsto controllo di 
cui all’art. 39 della L. R. 19/2022;

- con la DGR 1003/2003 è stato modificato il termine previsto dall’Allegato A della DGR n. 
719/2023 per la presentazione delle situazioni di apertura al 01/01/2023 delle AST e della 
gestione liquidatoria, dal 30/06/2023 al 31/07/2023;

- il 17/07/2023 si è svolta la riunione del Tavolo di Verifica degli Adempimenti ai fini della verifica 
sul conto consuntivo 2022. Nella citata riunione sono state richieste alcune registrazioni che 
non influiscono sulla determinazione del risultato di esercizio 2022 degli Enti del SSR e che 
richiedono la modifica delle disposizioni di cui alla DGR n. 719/2023. In particolare:

 È stata richiesta la modifica della contabilizzazione del contributo aggiuntivo di Euro 
9.063.642,18, assegnato all’ASUR a copertura del peggioramento del saldo di mobilità 
rispetto ai dati dell’Intesa n. 278/CSR/2022. Ciò comporta la riclassificazione del contributo 
dalla voce AA0070 alla voce AA0831 del Modello CE, come riportato nell’Allegato A;

 È stata richiesta l’iscrizione del finanziamento degli interventi del PNRR, Misura 6 Salute, 
Componenti 1 e 2, di cui al DM del 20/01/2022, in base alle disposizione del Titolo 2 del 
D.Lgs 118/2011 (art. 20) anziché del Titolo 1, trattandosi di risorse del perimetro sanitario. 
come, tra l’altro, indicato nella FAQ PNRR n. 6 del 25/01/2023 pubblicata sul sito del 
Ministero delle Economie e Finanze sezione ARCONET. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

La modifica richiesta da parte del Tavolo di Verifica degli Adempimenti, oltre all’iscrizione 
nei bilanci d’esercizio 2022 da parte degli Enti del SSR dell’intero importo dei finanziamenti, 
comporta anche la riprogrammazione, nel bilancio regionale, degli interventi del PNRR, 
Misura 6 Salute, Componenti 1 e 2, di cui al DM del 20/01/2022 individuati con la DGR n. 
970 del 27/07/2022, imputando nell’annualità 2023 del bilancio regionale 2023-2025 gli 
accertamenti e gli impegni già assunti nelle annualità successive. La riprogrammazione 
riguarda anche gli interventi gestiti direttamente dalla Regione, di cui alla DGR n. 140 del 
14/02/2022, e contabilizzati nel bilancio d’esercizio della Gestione Sanitaria Accentrata 
(GSA). 

 È stata richiesta la riclassificazione di ulteriori contributi in c/esercizio da una voce di conto 
economico ad un'altra, al fine di una più corretta contabilizzazione degli stessi in base al 
soggetto erogatore o alla natura degli stessi.

 È stata richiesta la modifica della contabilizzazione dell’utilizzo dei fondi quote inutilizzate 
di contributi di esercizi precedenti sia nel caso di riduzione del contributo sia nel caso di 
riduzione del fondo in assenza della rilevazione del costo. 

Si precisa che le modifiche da apportare nei bilanci d’esercizio 2022 non influiscono sulla 
determinazione del risultato d’esercizio dei singoli Enti del SSR.

Per i motivi sopra esposti, al fine di dare corso alle richieste  del Tavolo di Verifica degli 
Adempimenti del 17/07/2023 si rende necessario apportare le modifiche alle disposizioni per la 
redazione del Bilancio di esercizio 2022 degli Enti del SSR e per l’attuazione del Decreto 
Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i, di cui agli Allegati A e B, cui gli Enti del SSR devono 
attenersi.

In considerazione dei tempi necessari per la predisposizione degli atti relativi al ritiro delle 
determine di adozione dei bilanci di esercizio 2022 ed alla contestuale riadozione dei bilanci di 
esercizio 2022, si ritiene di: (1) chiedere la trasmissione delle nuove determine al Dipartimento 
Salute, ai fini del  controllo di cui all’art. 39 della L. R. 19/2022, entro quarantacinque giorni dalla 
data di pubblicazione del presente atto, corredato di Relazione del Collegio Sindacale, (2) 
modificare il termine per la presentazione delle situazioni di apertura al 01/01/2023 delle AST e 
della gestione liquidatoria, dal 31/07/2023 al 15/09/2023.

Si rende altresì necessario demandare alle strutture competenti per gli interventi del PNRR 
Misura 6 Salute, Componenti 1 e 2, di cui al DM del 20/01/2022, l’adozione degli atti di gestione 
finalizzati all’imputazione nell’annualità 2023 del bilancio 2023-2025, degli accertamenti e degli 
impegni già assunti nelle annualità successive.

Quanto sopra riportato, si propone pertanto alla Giunta regionale l’adozione del presente 
provvedimento.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Maria Di Bonaventura)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE CONGIUNTI DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, UE E RISORSE FINANZIARIE, UMANE E 

STRUMENTALI E DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE 

I sottoscritti propongono alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

I sottoscritti, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprimono parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e attestano che 
dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione Marche.
I sottoscritti, in relazione alla presente deliberazione, dichiarano, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

                    IL DIRETTORE      IL DIRETTORE 
          (Maria DI BONAVENTURA)       (Antonio DRAISCI)
               Documento informatico firmato digitalmente        Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
Allegato A
Allegato B


	NumeroDataRep: n. 1174 del 31 luglio 2023
	Allegati: v2_Allegato A.pdf  -  2CADBA180020EA96DB8DCB41AF714F337B2591B5A03A19C3A7C5E1A3A692DB25

Allegato B.pdf  -  461582FB73975F2FE875C364F788EA51B466CCEF050529D39FBC26415290C6A4

1174.pdf  -  12F1B614BBD1DC89000ECB1DCF465211A8F8C9DC138B2BB0C1ED751FCA05E6DC
		2023-07-28T12:47:43+0200
	MARIA DI BONAVENTURA


		2023-07-28T12:51:00+0200
	MARIA DI BONAVENTURA


		contact.03
	2023-07-28T12:52:28+0200
	location.03
	ANTONIO DRAISCI
	reason.03


		contact.04
	2023-08-01T12:17:16+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		contact.05
	2023-08-01T14:16:02+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




